
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 ноября 2022 года № 4815 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 11 октября 2022 года № 4125 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Город Саратов» 

на 2023-2025 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043 «Об 

установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 

реализации муниципальных программ» 

постановляю:  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 11 октября 2022 года № 4125 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Город Саратов» на 

2023-2025 годы» следующие изменения:  

1.1. В приложении к постановлению:  

1.1.1. Раздел «Основание разработки муниципальной программы 

(наименование и номер соответствующего правового акта)» паспорта 

муниципальной программы дополнить дефисом следующего содержания: 

«- постановление администрации муниципального образования «Город 

Саратов» от 14 октября 2013 года № 2523 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ муниципального образования «Город Саратов». 
1.1.2. Раздел 1 муниципальной программы дополнить абзацем 22 

следующего содержания: 
«В рамках подпрограммы № 1 осуществляется модернизация 

специализированного интернет-ресурса об инвестиционной деятельности и 
поддержке малого и среднего предпринимательства, создание инструментов 
дистанционного взаимодействия администрации муниципального 
образования «Город Саратов» и субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Для поддержания работоспособности 



2 

специализированного интернет-ресурса об инвестиционной деятельности                
и поддержке малого и среднего предпринимательства необходимо 
систематическое оказание услуг по технической поддержке, хостингу и 
предоставлению доменного имени». 

1.2. Приложения № 4, 5 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (приложения № 1, 2). 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              

на заместителя главы администрации муниципального образования             

«Город Саратов» по экономическим вопросам. 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 

 



3 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Город Саратов» 

от 28 ноября 2022 года № 4815 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 

Перечень 

основных мероприятий и ведомственных целевых программ подпрограмм муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Город Саратов» 

 

Наименование мероприятий и ведомственных  
целевых программ 

Участник муниципальной 
программы 

Срок 

год начала 
реализации 

год окончания 
реализации 

1 2 3 4 

Подпрограмма № 1 «Формирование системы информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования «Город Саратов» 

Задача 1.1. Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 
формирование и обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
муниципального образования «Город Саратов» 

Основное мероприятие 1.1 «Модернизация специализированного 
интернет-ресурса об инвестиционной деятельности и поддержке 
малого и среднего предпринимательства» 

- комитет по экономике 2023 2025 

Основное мероприятие 1.2 «Размещение актуальных 
информационных материалов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Город Саратов» 

- комитет по экономике; 
- комитет по общественным 
отношениям и туризму 

2023 2025 



4 

 

1 2 3 4 

Основное мероприятие 1.3 «Мониторинг состояния, проблем и 
тенденций развития малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального образования «Город Саратов» 

- комитет по экономике 2023 2025 

Основное мероприятие 1.4 «Консультирование субъектов малого 
и среднего предпринимательства (в том числе по телефону 
«горячая линия») по вопросам развития и поддержки малого и 
среднего предпринимательства» 

- комитет по экономике 2023 2025 

Основное мероприятие 1.5 «Организация заседаний Совета, 

рабочих групп Совета» 

- комитет по экономике 2023 2025 

Основное мероприятие 1.6 «Организация иных мероприятий, 

направленных на поддержку и развитие предпринимательства на 

территории муниципального образования «Город Саратов» 

- комитет по экономике 2023 2025 

Подпрограмма № 2 «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования  

«Город Саратов» 

Задача 2.1. Увеличение количества объектов недвижимого имущества, предоставляемых субъектам малого и среднего 

предпринимательства на льготной основе 

Основное мероприятие 2.1 «Осуществление мероприятий  

по актуализации Перечня» 

- комитет по управлению 

имуществом города 

Саратова 

2023 2025 

Основное мероприятие 2.2 «Предоставление объектов имущества, 

включенных в Перечень, субъектам малого и среднего 

предпринимательства на льготной основе» 

- комитет по управлению 

имуществом города 

Саратова 

2023 2025 

Задача 2.2. Создание комфортных условий для ведения предпринимательской деятельности 

Основное мероприятие 2.3 «Возмещение части затрат по уплате 

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения» 

- департамент Гагаринского 

административного района 

2023 2023 



5 

 

1 2 3 4 

Основное мероприятие 2.4 «Добавление адресных ориентиров  

в схему размещения нестационарных торговых объектов  

и открытых оборудованных площадок по оказанию услуг 

общественного питания сезонными (летними) кафе на  

территории муниципального образования «Город Саратов» 

- комитет по экономике 2023 2025 

 

 

Председатель комитета по экономике 

администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                                                                                                                                            О.В. Савенков 



6 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

муниципального образования  

«Город Саратов»  

от 28 ноября 2022 года № 4815 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие малого  
и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Город Саратов»  

 

Наименование Всего по программе 
(подпрограмме, мероприятию, 

ВЦП), в том числе по 
участникам 

Источники 
финансирования 

Объемы 
финанси-
рования, 

всего 

(тыс. руб.) 

В том числе по годам 
реализации программы  

(тыс. руб.) 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном образовании 
«Город Саратов» 

всего по программе всего 3350,6 2450,2 450,2 450,2 

бюджет города 3350,6 2450,2 450,2 450,2 

в том числе по участникам программы: 

комитет по экономике всего 1350,6 450,2 450,2 450,2 

бюджет города 1350,6 450,2 450,2 450,2 

комитет по общественным 
отношениям и туризму 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

комитет по управлению 
имуществом города Саратова 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

департамент Гагаринского 
административного района 

всего 2000,0 2000,0 - - 

бюджет города 2000,0 2000,0 - - 



7 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 1 

«Формирование системы 

информационно-

консультационной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

всего по подпрограмме всего 1350,6 450,2 450,2 450,2 

бюджет города 1350,6 450,2 450,2 450,2 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет по экономике всего 1350,6 450,2 450,2 450,2 

бюджет города 1350,6 450,2 450,2 450,2 

комитет по общественным 

отношениям и туризму 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

Основное мероприятие 1.1 

«Модернизация 

специализированного 

интернет-ресурса об 

инвестиционной деятельности 

и поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства» 

всего по мероприятию всего 900,0 300,0 300,0 300,0 

бюджет города 900,0 300,0 300,0 300,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по экономике всего 900,0 300,0 300,0 300,0 

бюджет города 900,0 300,0 300,0 300,0 

Основное мероприятие 1.2 

«Размещение актуальных 

информационных материалов 

для субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства на 

официальном сайте 

администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

всего по мероприятию всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по экономике,  

комитет по общественным 

отношениям и туризму 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Основное мероприятие 1.3 
«Мониторинг состояния, 

проблем и тенденций 

развития малого и среднего 
предпринимательства на 

территории муниципального 

образования «Город Саратов» 

всего по мероприятию всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по экономике всего - - - - 

бюджет города - - - - 

Основное мероприятие 1.4 
«Консультирование субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства (в том 
числе по телефону «горячая 

линия») по вопросам развития 

и поддержки малого и 
среднего 

предпринимательства» 

всего по мероприятию всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по экономике всего - - - - 

бюджет города - - - - 

Основное мероприятие 1.5 
«Организация заседаний 

Совета, рабочих групп 

Совета» 

всего по мероприятию всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по экономике всего - - - - 

бюджет города - - - - 

Основное мероприятие 1.6 
«Организация иных 

мероприятий, направленных 

на поддержку и развитие 
предпринимательства на 

территории муниципального 

образования «Город Саратов» 

всего по мероприятию всего 450,6 150,2 150,2 150,2 

бюджет города 450,6 150,2 150,2 150,2 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по экономике всего 450,6 150,2 150,2 150,2 

бюджет города 450,6 150,2 150,2 150,2 



9 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма № 2 

«Поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

всего по подпрограмме всего 2000,0 2000,0 - - 

бюджет города 2000,0 2000,0 - - 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет по управлению 

имуществом города Саратова 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

департамент Гагаринского 

административного района 

всего 2000,0 2000,0 - - 

бюджет города 2000,0 2000,0 - - 

Основное мероприятие 2.1 

«Осуществление мероприятий 

по актуализации Перечня» 

всего по мероприятию всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по управлению 

имуществом города Саратова 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

Основное мероприятие 2.2 

«Предоставление объектов 

имущества, включенных  

в Перечень, субъектам  

малого и среднего 

предпринимательства  

на льготной основе» 

всего по мероприятию всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по управлению 

имуществом города Саратова 

всего - - - - 

бюджет города - - - - 

Основное мероприятие 2.3 

«Возмещение части затрат по 

уплате налога, взимаемого в 

связи с применением 

патентной системы 

налогообложения» 

всего по мероприятию всего 2000,0 2000,0 - - 

бюджет города 2000,0 2000,0 - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

департамент Гагаринского 

административного района 

всего 2000,0 2000,0 - - 

бюджет города 2000,0 2000,0 - - 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Основное мероприятие 2.4 
«Добавление адресных 
ориентиров в схему 
размещения нестационарных 
торговых объектов и 
открытых оборудованных 
площадок по оказанию услуг 
общественного питания 
сезонными (летними) кафе на 
территории муниципального 
образования «Город Саратов» 

всего по мероприятию всего - - - - 

бюджет города - - - - 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по экономике всего - - - - 

бюджет города - - - - 

 

 

Председатель комитета по экономике 

администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                                                                                                                                          О.В. Савенков 
 


	Приложение № 1
	к постановлению администрации
	муниципального образования
	«Город Саратов»
	от 28 ноября 2022 года № 4815
	Приложение № 4
	Председатель комитета по экономике
	администрации муниципального
	образования «Город Саратов»                                                                                                                                            О.В. Савенков
	к постановлению администрации (1)
	муниципального образования (1)
	«Город Саратов» (1)
	от 28 ноября 2022 года № 4815 (1)
	Приложение № 5
	Председатель комитета по экономике (1)
	администрации муниципального (1)
	образования «Город Саратов»                                                                                                                                          О.В. Савенков

